



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIEŚCIE NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

PRZYWRÓCENIE STATUTU MIĘDZYNARODOWEGO W TANGERZE

PARYŻ (Polpress). — 11-go października r. b. wchodzi ponownie w życie statut międzynarodowy w Tangerze. Przedstawiciele rządu hiszpańskiego, przekazali zarządowi międzynarodowym władz, którą utworzono w roku 1940. Tego samego dnia przedstawiciel sultana marokańskiego Sidi Mohammed Fazi wkroczył do Tangoru, skąd został wygnany w roku 1940. Francuz Le Fuer, który w ciągu 12 lat był administratorem Tangoru, ma zająć się przywróceniem stanu prawnego, przekreślonego gwałtem przez Hiszpanów. Le Fuer będzie miał tytuł administratora tymczasowego. Administratorem właściwym zostanie admirał portugalski Magalhães Carreira, który obejmie swe obowiązki w końcu października.

AKT OSKARŻENIA PRZECIWKO GŁÓWNYM ZBRODNIARZOM WOJENNYM

LONDYN (Antena w.). — Do wiadomości publicznej podane zostały pewne szczegóły, dotyczące aktu oskarżenia przeciwko 24 głównym przestępcom wojennym, których proces odbędzie się w Norymberdze. Akt oskarżenia będzie doręczony Międzynarodowemu Trybunałowi do badania zbrodni wojennych. Akt ten będzie podstawą prawną procesu. Sformułowany on został na podstawie materiałów dowodowych, zebranych przez prokuratorów. Akt oskarżenia zarzuca oskarżonym zbrodnie przeciwko ludzkości, narzucanie własnemu narodowi swej woli oraz spowodowanie rzezi innych narodów. Akt oskarżenia uwzględnia również indywidualne przestępstwa każdego z oskarżonych. Tak na przykład Goering oskarżony jest o bombardowanie miast otwartych w Polsce, Holandii i Anglii oraz o współudział w tworzeniu gestapo. Streicher odpowiedzialny jest za szerzenie antysemityzmu, co w konsekwencji spowodowało tak straszną rzeź Żydów itd.

W Palestynie coraz goręcej

LONDYN. — Z Londynu nadechodzą coraz to bardziej alarmujące wiadomości z terenu Palestyny. Z Jeruzolimy donoszą, że w Haifie wyładowały wczoraj oddziały angielskie, które stanowią mają odzież dla wojsk brytyjskich, stacjonowanych w Palestynie. W przeddzień lądowania tych oddziałów brytyjskich doszło do poważnych starć, w trakcie których zabity został jeden policjant brytyjski.

Specjalny korespondent agencji Reutersa donosi z Jeruzolimy, że przewodniczący Światowej Organizacji Syjonistycznej — dr. Weizmann, postanowił zrezygnować ze swego stanowiska, o ile rząd brytyjski nie zrewiduje swego polityki wobec społeczności żydowskiej i imigracji do Palestyny.

Korespondent Reutersa donosi, że w takim wypadku na miejsce doktora Weizmanna mianowany zostanie Ben Guri — przewodniczący egzekutywy Agencji Żydowskiej.

Laval będzie rozstrzelany jeszcze w tym tygodniu

PARYŻ. — Z Paryża donoszą, że Laval został uznany za winnego dokonania zamachu na bezpieczeństwo i całość państwa oraz szpiegowstwa na rzecz Niemiec. Jedyną deską ratunku dla Lavalu może być tylko odwołanie się do gen. de Gaulle, który może go ulaskawić. Panuje jednak przekonanie, że gen. de Gaulle z prawa łaski nie skorzysta. Laval zostanie rozstrzelany w forcie Mont Rouge prawdopodobnie jeszcze w końcu tego tygodnia.

Wojska radzieckie opuszczają Norwegię

MOSKWA (Polpress). — Dziennik „Krasnaja Zwiezda” donosi, że wojska radzieckie, które na jesieni ub. roku wkroczyły do Norwegii Północnej, rozpoczynając w ten sposób wyzwolenie od okupacji niemieckiej całej Norwegii, wycofały się z całego obszaru. Wycofanie wojsk radzieckich z Norwegii może służyć jako nowy wymowny przykład przyjaźni i pokojowej polityki, sforsowanej przez Związek Radziecki. Kiedy nieprzyjacieli został ostatecznie rozbrojony, w dzielnicach Północnej Norwegii zapanowały warunki, pozwalające na spokojny rozwój, wojska radzieckie nie uznały swą misję za spełnioną. Przez cały czas swego pobytu w Norwegii wla-

Obrady parlamentu brytyjskiego

Przewidywana jest ostra dyskusja w Izbie Gmin

LONDYN (Antena w.). — Korespondenci polityczni pism londyńskich przewidują ostrą dyskusję na najbliższym posiedzeniu parlamentu brytyjskiego w czasie rozprawy projektu ustawy o upaństwowieniu Banku Angielskiego. Dyskusja ta pozostawać będzie w związku z jedną klauzulą projektu, głoszącą, że na podstawie porozumienia z Ministerstwem Skarbu Bank Angielski będzie miał prawo do wydawania dyrektyw innym bankom. W ten sposób całe życie finansowe Wielkiej Brytanii pozostawałoby pod bardzo ścisłą kontrolą państwa. Projekt przewiduje wykupienie akcji przez państwo od poszczególnych akcjonariuszy.

Korespondenci polityczni stwierdzają, że warunki, na jakich będzie upaństwowiony Bank Angielski, nie mogą stanowić precedensu dla upaństwowienia innych rodzajów przedsiębiorstw na tych samych warunkach, ponieważ niektóre ich rodzaje nie mogą się wykazać taką samą przydatnością, jak Bank Angielski.

ZEBRANIE TOW. POP. IDEI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (Antena w.). — Jak już donosił, w Londynie odbyło się zebranie Towarzystwa Popierania Idei Narodów Zjednoczonych. Zebranie to odbyło się w największej hall londyńskiej, t. zw. „Royal Albert Hall”. W zebraniu uczestniczyło 7000 członków. Zgromadzeni zobowiązali się do popierania wszelkimi sposobami Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W czasie zgromadzenia oprócz premiera Attlee przemawiali również b. amerykański sekretarz stanu Stettinius oraz b. minister Anthony Eden. Zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję, w której wyrażają przekonanie, że jedynie zorganizowana akcja międzynarodowa zdolna jest do utrzymania raz na zawsze pokoju światowego.

Król Jerzy VI przesłał zebranemu deputezom z życzeniami powodzenia w realizacji ich szczytnych ideałów.

Marynarze argentyńscy żądają dymisji rządu

BUENOS AIRES (Antena w.). — Według wiadomości z Buenos Aires, sytuacja w Argentynie jest w dalszym ciągu bardzo niepewna. Według nieoficjalnych wiadomości, odbyło się posiedzenie gabinetu argentyńskiego, na którym dyskutowano na temat propozycji, wysuniętej przez dowódcę marynarki. W propozycji tej jest podobno wysunięte żądanie natychmiastowego zwolnienia z zajmowanych stanowisk wszystkich zwolenników wiceprezydenta płk. Perrona, który przed paroma dniami zmuszony został do ustąpienia. Propozycja ta domaga się również dymisji rządu i przekazania władzy Sądowi Najwyższemu.

PARYŻ (Polpress). — Prasa francuska podaje, że dymisja Perrona została spowodowana przez, wywartą przez koła wojskowe. Gen. Avalos i jego adiutant Odey przedstawił Perronowi i doradził mu, aby ustąpił, ponieważ stracił zaufanie wojska, które wyniosło go na czoło rządu. Wobec wahania Perrona i jego niejasnych odpo-

siłmi, w Londynie odbyło się zebranie Towarzystwa Popierania Idei Narodów Zjednoczonych. Zebranie to odbyło się w największej hall londyńskiej, t. zw. „Royal Albert Hall”. W zebraniu uczestniczyło 7000 członków. Zgromadzeni zobowiązali się do popierania wszelkimi sposobami Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W czasie zgromadzenia oprócz premiera Attlee przemawiali również b. amerykański sekretarz stanu Stettinius oraz b. minister Anthony Eden. Zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję, w której wyrażają przekonanie, że jedynie zorganizowana akcja międzynarodowa zdolna jest do utrzymania raz na zawsze pokoju światowego.

Król Jerzy VI przesłał zebranemu deputezom z życzeniami powodzenia w realizacji ich szczytnych ideałów.

ANGLICY WYCOFUJĄ SIĘ Z TEHERANU

LONDYN (Antena w.). — Minister Bevin oświadczył, że wojska brytyjskie opuściły już prawie całkowicie Teheran.

Sojusznicza Komisja Doradcza w Japonii

WASZYNGTON (Antena w.). — Amerykański sekretarz stanu James Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, która odbyła się w Waszyngtonie, że w najbliższym czasie utworzona zostanie Sojusznicza Komisja Doradcza przy wojskowym zarządzie Japonii. Pierwsze posiedzenie Komisji Doradczej odbędzie się w Waszyngtonie w dniu 23 października b. r. Sekretarz Byrnes oświadczył, że odpowiednio zaproszenia zostały wysłane do dziesięciu państw, w których liczące znajdują się również Indie. Byrnes zastrzegł, że utworzenie Sojuszniczej Komisji Doradczej nie może w niczym ograniczyć zakresu władzy generała Mac Arthura.

Rząd Stanów Zjednoczonych zastrzegł jednocześnie, że w razie wiadomości, osłabienia porozumienia w sprawach dotyczących Japonii w czasie obrad Komisji, międzynarodowym będzie stanowisko Stanów Zjednoczonych.

Wniosek Związku Radzieckiego proponujący utworzenie Sojuszniczego Zarządu Kontroli Japonii, który sprawowałby władzę do chwili utworzenia Sojuszniczej Komisji Doradczej nie został jeszcze rozpatrzony.

TOKIO (Antena w.). — Z Tokio donoszą, że generał Mac Arthur dozwolił na wznowienie w małym zakresie japońskiego handlu zagranicznego.

Wysilek wojenny aliantów

W Waszyngtonie opublikowano treść raportu złożonego na ręce sekretarza wojny przez szefa sztabu armii amerykańskiej gen. Marshalla. Raport ten obejmuje sprawozdanie z działalności armii amerykańskiej za okres ostatnich dwa lata wojny w Europie i na Oceanie Spokojnym. We wstępie do interesującego szczegółowo zmagania wojennych, pobieżne streszczenie tego liczącego powyżej setki stron sprawozdania, podajemy do wiadomości naszych czytelników.

Raport gen. Marshalla obrazuje ogrom wysiłku wojennego aliantów w okresie ostatnich lat dwu. Szef sztabu armii amerykańskiej stwierdza, że do odniesienia zwycięstwa nad wrogiem wroczem, przyczyniła się w pierwszym rzędzie aktywność i umiejętna strategia państw sojuszniczych, tym bardziej, że w obzbie przeciwnika zanośniali się coraz bardziej nieporozumienia i słabsze. Raport gen. Marshalla widocznie w dalszym ciągu gorąco problem i trudności, jakie miały do przezwyciężenia mocarstwa sprzymierzone, prowadzące wojnę z Niemcami i Japonią. Szef sztabu armii amerykańskiej i planuje go przedstawić w najbliższym czasie w formie krótkiej i zrozumiałej szerszemu publicznemu.

Jako przykład, przytacza gen. Marshall konferencję oś. Roosevelta z Churchillim w Quebec w sierpniu 1944 roku. Plan zwycięstwa na Japonię powzięty w czasie tej konferencji został wykonany w stu procentach. Stwierdzenie do postanowien tej konferencji generał Mac Arthur otrzymał wtedy polecenie dotarcia do Filipin w ciągu jesieni roku 1944. Osiągnięto miały być przez wyprawę Gilberta, Marshallowskie i Mariany. Na wiosnę roku 1945 przewidziano było przeprowadzenie ofensywy na wyspy Riu-Kiu, stanowiące część Japonii właściwej. Powzięta też była decyzja starcia się z flotą japońską i ostatecznego jej zniszczenia. Plany te zostały w przewidzianym czasie wykonane. Generał MacArthur stwierdza, że dla przeprowadzenia tego zadania wzięto w ogólną odpowiedzialność

Min. Szubaszicz ustąpił

BELGRAD (Antena w.). — Z Belgradu donoszą o ustąpieniu z rządu marszałka Tito dotychczasowego jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Szubaszicza. Był on ostatnim z tej grupy ministrów królewskiego rządu Jugosławii, którzy nawiązali kontakt z rządem marszałka Tito i weszli następnie w skład jego gabinetu. Jednym z tych ministrów był Groll, który ustąpił już dawniej. Obecnie panuje przekonanie, że Szubaszicz przejdzie do opozycji.

DELEGACI

BULGARSKICH ZWIĄZKÓW ZAW. NA KONFERENCJI PRASOWEJ

PARYŻ (Polpress). — Przedstawiciele bulgarskich Zw. Zaw. udzieliли na konferencji prasowej informacji o sytuacji w Bułgarii. Zaprzeczyli oni z oburzeniem twierdzeniom propagandy pewnych kół zagranicznych, które starają się przedstawić sytuację w Bułgarii, jako sprzeczną z duchem demokracji. Jeden z delegatów, Bratianow, zdziwił się, że postawiono mu pytanie, jak mógł opuścić Bułgarię i stwierdził, że w kraju istnieje zupełna swoboda ruchów. Członek bułgarskiej partii socjalistycznej Mitrowski omówił zagraniczną politykę Bułgarii i podkreślił, że Bułgaria łączy serdeczne stosunki z Jugosławią i Rumunią. Stosunki grecko-bułgarskie nie układają się zadowalająco z powodu niedopowiedniej polityki rządu Włgarisza.

CHAOS

W INDIACH HOLENDERSKICH

LONDYN (Antena w.). — Z terenu wschodnich Indji Holenderskich donoszą, że panuje tam coraz większy chaos w łonie nacjonalnych kół jawańskich, które wywołały powstanie. „Rząd” nacjonalistyczny nie jest w stanie opornować powstania. — Bandy wszelkiego rodzaju ekstremistów i chuliganów dokonują aktów gwałtu i samowoli. W Badang nacjonalisci aresztowali kilku oficerów angielskich i holenderskich.

Wojska brytyjskie pozostaną w Indochinach

LONDYN (Antena w.). — W Londynie zawarte zostało porozumienie anglofrancuskie w sprawie Indochin. Na mocy tego porozumienia wojska brytyjskie pozostaną w Indochinach do chwili gdy rząd francuski będzie miał środki do zapewnienia aad sytuacja. Dowództwo brytyjskie ma pozostawać w ścisłym kontakcie z francuskimi władzami cywilnymi.

7 MILN. ZABITYCH I RANNYCH ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH

LONDYN. — Prem. Attlee ogłosił wczoraj oficjalne straty armii niemieckiej w okresie od 1. 8. 1939 — 10. 5. 1945. Wynoszą one 7 milionów w zabitych i rannych.

Wysilek wojenny aliantów

W Waszyngtonie opublikowano treść raportu złożonego na ręce sekretarza wojny przez szefa sztabu armii amerykańskiej gen. Marshalla. Raport ten obejmuje sprawozdanie z działalności armii amerykańskiej za okres ostatnich dwa lata wojny w Europie i na Oceanie Spokojnym. We wstępie do interesującego szczegółowo zmagania wojennych, pobieżne streszczenie tego liczącego powyżej setki stron sprawozdania, podajemy do wiadomości naszych czytelników.

Raport gen. Marshalla obrazuje ogrom wysiłku wojennego aliantów w okresie ostatnich lat dwu. Szef sztabu armii amerykańskiej stwierdza, że do odniesienia zwycięstwa nad wrogiem wroczem, przyczyniła się w pierwszym rzędzie aktywność i umiejętna strategia państw sojuszniczych, tym bardziej, że w obzbie przeciwnika zanośniali się coraz bardziej nieporozumienia i słabsze. Raport gen. Marshalla widocznie w dalszym ciągu gorąco problem i trudności, jakie miały do przezwyciężenia mocarstwa sprzymierzone, prowadzące wojnę z Niemcami i Japonią. Szef sztabu armii amerykańskiej i planuje go przedstawić w najbliższym czasie w formie krótkiej i zrozumiałej szerszemu publicznemu.

Jako przykład, przytacza gen. Marshall konferencję oś. Roosevelta z Churchillim w Quebec w sierpniu 1944 roku. Plan zwycięstwa na Japonię powzięty w czasie tej konferencji został wykonany w stu procentach. Stwierdzenie do postanowien tej konferencji generał Mac Arthur otrzymał wtedy polecenie dotarcia do Filipin w ciągu jesieni roku 1944. Osiągnięto miały być przez wyprawę Gilberta, Marshallowskie i Mariany. Na wiosnę roku 1945 przewidziano było przeprowadzenie ofensywy na wyspy Riu-Kiu, stanowiące część Japonii właściwej. Powzięta też była decyzja starcia się z flotą japońską i ostatecznego jej zniszczenia. Plany te zostały w przewidzianym czasie wykonane. Generał MacArthur stwierdza, że dla przeprowadzenia tego zadania wzięto w ogólną odpowiedzialność

Delegacja Dziennikarzy Polskich w Jugosławii

KATOWICE. — W dniu dzisiejszym po 5-tygodniowym pobycie w Jugosławii wróciła do kraju delegacja dziennikarzy polskich w osobach red.: **A. Błdy** (Rzeczpospolita), **A. Czernińskiego** (Polpress), **E. Dąbrowskiego** (Kurier Codzienny), **A. Piwoarczyka** (Głos Ludu), **Reka** (Dziennik Ludowy) oraz **Stanisława Sachnowskiego** (Zwycie Warszawa). Na zaproszenie ambasadora Jugosławii w Polsce Bożę Ljumbovicia delegacja dziennikarzy polskich udała się samolotem Polskich Linii Lotniczych do Jugosławii, gdzie była gościem ministerstwa informacji. Dziennikarze polscy, **podzieleni serdecznie** przez gospodarzy, zwiedzili Belgrad, Zagrzeb i Riotę oraz szereg miejscowości i zakładów przemysłowych, mając możliwość zapoznania się z zagadnieniami gospodarczymi poszczególnych krajów związkowych Jugosławii i **bezpośredniego zetknięcia** się z ludnością miejscową. Celem zorientowania opinii polskiej w najważniejszych sprawach dotyczących sytuacji politycznej w kraju, dziennikarze polscy odbyli **szereg konferencji** z czołowymi przedstawicielami jugosłowiańskiego rządu centralnego oraz poszczególnych krajów związkowych. Poza tym mieli możliwość zetknięcia się z osobami **reprezentującymi front narodowy i partię opozycyjną Grolia**.

Delegacja dziennikarzy polskich przyjęta była przez przewodniczącego Związku Słupczyńskiego dr. Iwana Bibara, który zapoznał delegację z **problematyką ustrojową** nowej Jugosławii i z **zagadnieniami** wyborów do przyszłej **parlamentarystyki państwowej**. Poza tym delegacja złożyła wizytę prezesowi Słupczyńskiemu Chorwackiej Władimirowi Nazarov, który zobowiązał historię walki o Federację Narodów Słowiańskich, wspominając równocześnie o wpływach kultury polskiej wśród społeczeństwa chorwackiego. Tego rodzaju wizyty kulturalne, jak wyraził się prezes Nazarov, stanowią najlepszy pomost do dalszego zacieśnienia więzów przyjaźni nie tylko pomiędzy narodami, ale i państwami słowiańskimi. Poza tym delegacja dziennikarzy polskich przyjęta była przez wiceministra informacji V. Koracica, ministra Ryty, przewodniczącego komisji wyznaczonej przy federalnym rządzie chorwackim, przez Narodową Radę Miejską miasta Bieki oraz czołowych reprezentantów Zw. Zaw. przedstawicieli stowarzyszeń dziennikarskich Belgradu i Zagrzebia. **Kulminacyjnym punktem wyjazdu** delegacji dziennikarzy polskich była **wizyta u marszałka Jugosławii Józefa Tito**. W toku półtoragodzinnej rozmowy marszałek udzielił dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań, a między innymi wyczerpująco omówił **zagadnienie współpracy narodów słowiańskich, federacji narodów w Jugosławii, rolę opozycji, zagadnienie powrotu Istrii i Triestu do Słowiańszczyzny oraz**

przyjaźni między Jugosławią a Polską. Wyjazd ten umieszczonej został na naczelnych miejscach w całej prasie jugosłowiańskiej i zagranicznej, wywołując szereg uwag i żywych komentarzy. Delegacja dziennikarzy polskich podejmowana była przez Ambasadę Polską w Belgradzie, przy czym zetknęła się tam z przedstawicielami miejscowej kolonii polskiej i z delegacją Polaków bośniackich, organizujących powrót ludności polskiej z tamtejszych terenów do kraju. Delegacja ta przyjechała równocześnie z dziennikarzami polskimi

do kraju, aby zbadać tereny, zwłaszcza na zachodnich ziemiach polskich, na których by mogło osiedlić się 25.000 reemigrantów polskich z Jugosławii. Radio Belgrad w ramach swoich codziennych audycji w języku polskim oddało swe mikrofony do dyspozycji polskich dziennikarzy, którzy opowiedzieli o swych wrażeniach z podróży po Jugosławii. Po 20-tu dniach pobytu delegacja dziennikarzy polskich wróciła obecnie do kraju przez Budapeszt, gdzie zetknęła się z przedstawicielami reemigracji polskiej na Węgrzech.

Falszowanie list wyborczych w Grecji

ATENY (Polpress). — Według informacji gazety „Neos Dromos”, na jednym z ostatnich posiedzeń rządu greckiego, grupa ministrów wskazała na fakty **falszowania list wyborczych**, wyrażających się w wydawaniu 2 i 3 legitymacji wyborczych jednej osobie oraz wpiśwaniu na listy młodych ludzi, nie posiadających jeszcze przewidzianego przez ordynację cenzusu wieku. Rząd grecki odrzucił jednak wniosek sprawdzenia list wyborczych, ograniczając się jedynie do stwierdzenia, że wszelkie fałszerstwa wyborcze będą surowo karane. Groźba ta jednak nie wpłynęła na zmianę sytuacji, gdyż do tej pory wszystkie presteptwa monarchistów uchodziły bezkarnie. Wiadomo np., że po opublikowaniu ustawy, która przewiduje karę śmierci za

nielegalne posiadanie broni, organizacje monarchistyczne broni nie zdały i rząd żadnych środków w tej sprawie nie przedsięwziął.

SYTUACJA W GRECJI

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi z Aten, że dyrektor wydziału kontroli nad przemysłem w ministerstwie apro wizacji podał się do dymisji, aby w ten sposób zaprotęstować przeciwko polityce ministra apro wizacji. Dyrektor, który u stąpił, zarzeka ministrowi, że sprzedał na czarnym rynku bawelnę, którą otrzymał od UNRRA. Oskarża on ministra apro wizacji również o to, że towary, przeznaczone przez UNRRA dla ludności, przekazał wojsku.

Wyniki wyborów do Rad Departamentalnych we Francji

PARYŻ (Polpress). — Wybory do rad departamentalnych we Francji, dokonane według systemu nieproporcjonalnego nie dają dostatecznego obrazu stosunku sił partii. Dopiero obliczenie ilości głosów, które padły na poszczególne listy, daje możliwość zorientowania się we wpływach różnych organizacji politycznych. Z dokonane ostatnio podsumowania głosów wynika, że pierwsze miejsce w wyborach zajęła partia komunistyczna. Partia komunistyczna na uzyskała 3.830.646 głosów, partia socjalistyczna zajęła drugie miejsce z osiągniętą 3.700.000 głosów. Partia radyków zdobyła, według oficjalnych danych, 2.054.566 głosów. Pomimo to socjaliści otrzymali znaczną większość mandatów, na skutek istnie-

nia we Francji jednomandatowych okręgów wyborczych, w których występuje bardzo duża różnica w ilości uprawnionych do głosowania. I tak np. w okręgu St. Quentin (departament Aisne) było 33.191 wyborców, a w okręgu Allos (departament Basses Alpes) — tylko 396.

WYBORY W NORWEGII

OSLO (Polpress). — Norweska agencja telegraficzna podaje tymczasowe rezultaty wyborów. Na partię socjalistyczną oddano 890.210 głosów, na partię liberalną — 444.673, na partię konserwatywną — 126.772, na partię agrarną — 108.193, na partię komunistyczną — 92.744, na chrześcijańską partię narodową — 69.440 głosów.

Przegląd prasy

Ciekawe szczegóły dotyczące działalności niemieckich tajnych organizacji na terenach okupowanych podaje „Zwycie Warszawa” w Nr. 278:

„O aktualności tych organizacji świadczy także fakt, jak zabójstwo szefa policji w Zehlendorf — Berlin, dyrektora pruskiego Banku Państwa, liczne zamachy i dywersje we wszystkich obozach okupacyjnych i na naszych Ziemiach Zachodnich. O zastępcę tej konspiracji świadczy fakt, że Anglijczyci także byli aresztowani w Hamburgu: także postacie, jak gen. v. Brauchitsch i Manstein”.

Autor artykułu zaznacza, że najważniejsza z tych organizacji jest t. zw. „Wehrwolf”. Powstanie jego było zapowiedziane ubiegłej jesieni przez Goebbelsa, a organizatorem był SS-man Skorzenny, ten sam, który uwolnił w swoim czasie Mussoliniego. Siedzibą organizacji miał być Oranienburg. Ochroniarz, oczywiście fanatyk hitlerzowski, poddawani byli specjalnemu szkoleniu, które trwało 4 tygodnie, po czym rozsyłani do poszczególnych dzielnic. Spiskowcy podzielili się na zupełnie zdecentralizowane bojówki i działają w najściślejszej tajemnicy. Uzbrojenie dywersantów jest doskonałe. Są oni wykwapowani dosłownie we wszystkich. Południowo, listy Niemcy są terenem szczególnie ożywionej akcji Wilkólków. Organizacja ta zbiera informacje za pośrednictwem wszelkiego rodzaju legalnych niemieckich stowarzyszeń oraz młodych i eleganckich niemieck. Agenci „Wilkólków” są wszędzie. Nie jest to zresztą jedyna tego rodzaju organizacja niemiecka! Istnieje jeszcze jedna, którą angielski „Yorkshire Evening News” uważa za znacznie groźniejszą. Hasłem tej organizacji jest: „Nie stawiać oporu i przeciw”. „Hasła organizacji — pisze w dalszym ciągu „Zwycie Warszawa” — są następujące: 1) możemy i winniśmy przetrwać, 2) żadna okupacja nie jest wieczna, 3) uchronimy się i nie dawamy urogolił pretekstu do interwencji, 4) stwarzamy pozor, że Niemcy są gotowi do pokojowej współpracy, 5) utrzymać broń jest na razie niezbędne i szkodliwe”.

(z. 4.)

OSWJADCZENIE

B. MIN. USA MORGENTHAU' A
NÓWY JORK, (Polpress). — Były minister skarbu USA Morgenthau oświadczył przedstawicielom prasy, że zdaniem jego opanoszczenia angielskich i amerykańskich władz okupacyjnych w usuwaniu pozostałości hitlerzizmu w Niemczech przyczyniła się do niepowodzenia konferencji londyńskiej. Morgenthau podkreślił, że opinia amerykańska domaga się energicznych kroków w celu całkowitej likwidacji hitlerzizmu w Niemczech.

Wyraził on nadzieję, że władze amerykańskie posłuchają wezwania gen. Trumana i gen. Eisenhowera w tej sprawie.

USA ZATRZYMAJĄ SWE BAZY NA PACYFIKU

WASZYNGTON, (Polpress). — Admiral Nimitz, naczelny dowódca floty amerykańskiej na Pacyfiku, oświadczył, że w związku z przewidzianą wieloletnią okupacją Japonii i koniecznością utrzymania pokoju na Pacyfiku — Stany Zjednoczone zatrzymają wszystkie bazy, które okazały się niezbędne dla wypełnienia powierzonych im zadań.

STRATY FLOTY STANÓW ZJED. W CZASIE WOJNY

WASZYNGTON, (Polpress). — Ministerstwo Marynarki zakomunikowało, że według ostatecznych obliczeń, flota wojenna USA straciła w czasie wojny 701 okrętów i statków, w tym liczbie 167 okrętów bojowych. Zasadnicze straty to 2 linowce „Arizona” i „Oklahoma”, które zostały zatopione w Pearl Harbour, 5 lotniskowców, 6 lotniskowców konwojujących, 7 ciężkich krążowników, 3 lekkie, 71 kontrotorpedowców, 11 kontrotorpedowców konwojujących i 52 łodzie podwodne. Inne straty to stawiacze min, trawlerzy, kanonierki, statki pomocnicze i amfibie.

6.000 AGENTÓW NIEMIECKICH ARESZTOWANO WE FRANCJI

PARYŻ. — Od chwili wyzwolenia władze francuskie aresztowały z górą 6000 agentów niemieckich. W tej liczbie znajdują się 95 agentów zrzuconych w swoim czasie na spadochronach na ziemię francuską. Agenci ci otrzymali specjalne przeszkolenie w zakresie radiotelegraficznym oraz zostali specjalnie wyszkoleni w stosowaniu sabotażu gospodarczego i politycznego. Wszyscy oni zostali schwytani. Czterech popełniło samobójstwo, szesnaście zostało skazanych na śmierć; sprawy 75 pozostałych rozprabiają obecnie odpowiednie sądy.

POSIEDZENIE TRYBUNAŁU DO SĄDZENIA ZBRÓDNIARZY WOJENNYCH

BERLIN. — W Berlinie odbyło się posiedzenie Trybunału, który będzie rozprawywał sprawę głównych przestępców wojennych w Norymberdze. Trybunał ten składa się z przedstawicieli 4-oh mocarstw. W czasie posiedzenia rozprawywały sprawy dotyczące ostatecznego ukształtowania się sądu, oraz ustalanie ostatecznego terminu procesu.

PROCES KOMENDANTA OBOZU W BELSEN

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi, że Kramer, odpowiadając na pytania przewodniczącego sądu, oświadczył, iż w październiku 1944 r. w Oświęcimiu wybuchł bunt wśród więźniów, którzy mieli być spaleni w krematorium Nr. 3. Buntownicy zostali rozstrzelani. Opisując warunki życia więźniów w Belsen, Kramer podał, że jedna trzecia osób, które przybyły do Belsen w lutym i marcu 1945 r. dogorywała. Gdy zabrakło produktów dla więźniów, Kramer wysłał do Himmlera depeszę z prośbą o przelanie produktów. W odpowiedzi na to Himmler zarządził przysyłanie mu dalszych 30.000 więźniów.

Uzasadniając konieczność urzadzania t. zw. „apelów” dla więźniów, Kramer oświadczył oczywiście: „Apel był dla więźniów korzystny, gdyż mieli oni dzięki temu sposobność bodaj na krótki czas opuścić baraki, w których było im duszno”.

W kilku wierszach

Londyn. Rząd Brytyjski postanowił sllkwidowac ministerstwo informacji, którego agencja beda w okresl przejezie przez min. spraw wewnetrznych i zsrancuzonych.

Londyn. Oddzielny strazy granicznej w Palestynie, ktore otrzymaly misjonekows Kfar Gladi, w ktorej zsrancuzony 70 imigrantow, zostaly zastatkowne przez 1 obronno armii Zjed.

Newy Jork. General Mac Arthur zaradzil sileta kontrole nad japonskim przemyslem chemicznym.

Waszyngton. Agencja Reutersa donosi, ze nacjo nalikto jazajacy po opasowaniu mlodziez Szarybas, aresztowal wszystkie czlonkow tajnej policji pan stwoes „komunisty”.

Tokio. Gen. Mac Arthur zaradzil zwolnienie wszystkich wiesziow politycznych w Japonii.

Newy Jork. Przemiatstwo i Inho Reprasantow, deputowany Cetti oswiadczyli, ze presnel doryzki miedzyprzemowowch kartel ponosza odpowic dalnosc za wybuch wojny.

Waszawa. Przewidmly Radz Najwyzszej ZSRB wy znawsz, wybrano do Rady Najwyzszej na dzien 10 lutego 1946 roku.

Londyn. Agencja Reutersa donosi, ze wojska amerykanske wykladlywo na wyspie Hokkaido, najbliz dziej na polnoc wyspiowej grupy japonskiej.

Guatemala walczy za reakcją

NOWY JORK, (Polpress). — Rząd Guatemali opublikował komunikat, donoszący o zawieszeniu gwarancji konstytucyjnych. Rząd dokonał tego posunięcia po wykreśleniu antyrządowej działalności reakcyjnej partii liberalnej, której przywódcami są b. dyktatorzy, generałowie Ubico i Ponosé.

Obecny rząd Guatemali z prezydentem Arevalo na czele, był wybrany w marcu r. b. i w skład jego wchodzi przeważnie elementy postępowe. W ciągu ostatnich paru miesięcy rząd przeprowadził szereg ważnych reform, dopomógł do organizacji ruchu zawodowego, który w okresie lat 14 był nielegalny, wprowadził 8-godzinny dzień pracy i podwyższył płac o 25 i 50 proc. Guatemala zerwała również stosunki dyplomatyczne z frankistowską Hiszpanią.

Przewodniczący Konferencji Pracy Ameryki Łacińskiej, Lombardo Toledano charakteryzował obecny system rządów w Guatemali jako najbardziej popularny w Ameryce Łacińskiej.

SYTUACJA GOSPODARCZA NA JAWIE

LONDYN, (Polpress). — Rzecznikowi gospodarczy stwierdził, że produkcja karczunku na Jawie w ciągu pół roku dorówna poziomowi przedwojnemu. Najwyższe 10 proc. wszystkich drzew gumowych zostało zniszczonych przez Japończyków. Natomiast plantacje herbaty i trzciny cukrowej są prawie doszczętnie zniszczone. Urządzenia fabryk i maszyny zostały wywiezione do Japonii.

Międzynarodowa Konferencja Młodzieży

LONDYN (Polpress). — W Londynie odbyło się posiedzenie Komitetu Przygotowawczego Międzynarodowej Konferencji Młodzieży. Komitet uchwalił tekst odezwy do wszystkich organizacji młodzieżowych świata.

W odezwie stwierdza się, że Międzynarodowa Konferencja Młodzieży zbiera się w momencie, gdy wojna przeciwko uciekowi i agresji, które stosował faszyzm, zakończyła się zwycięstwem. Dalej wskazuje się, że Konferencja przedyskutuje zagadnienia, związane z udziałem młodzieży w walce o pełne i swobodne życie, w walce przeciw faszyzmu i we wszystkich jego postaciach i przejawach, o budowę trwałego pokoju na podstawie uchwaleń Narodów

Zjednoczonych. Konferencja przedyskutuje także zagadnienia, związane z powojennymi potrzebami młodzieży i organizacja międzynarodowej współpracy młodzieżowej. Komitet podkreślił, że Konferencja będzie otwarta dla wszystkich organizacji młodzieży, młującej wolność, — a więc kulturalnych, politycznych, sportowych i t. p., bez względu na polityczny i religijny charakter oraz na przynależność rasową czy narodową.

Wybrano ścisłszy podkomitet, w skład którego weszli przedstawiciele Anglii, Zw. Radzieckiego, Chin, Francji, Jugosławii, Afryki Wschodniej, Czechosłowacji, Ameryki Łacińskiej i Stanów Zjednoczonych.

Zebranie Tow. Przyjaźni Anglo-Radzieckiej

LONDYN, (Polpress). — Towarzystwo Przyjaźni Anglo-Radzieckiej zorganizowało odezwy o Związku Radzieckim, który wygłosił dziekan katedry Canterbury, dr. John son, w jednej z największych sal londyńskich Westminster Central Hall. Audytoryum, składające się z przeszło 3 tysięcy osób, wysłuchało z wielkim zainteresowaniem odezwy prelegenta, który opowiadał o swoich wrazeniach z podróży po ZSRR. Odezwę wzniesiono był na 3 części: 1) Zniszczenia wojenne w Związku Radzieckim, 2) Związek Radziecki odbudowuje swą gospodarkę, 3) Wolność religijna w Związku Radzieckim, 4) Możliwości rozwoju intelektualnego i życia osobistego każdego o-

bywateła radzieckiego. 5) Możliwości, które Związek Radziecki daje narodom dla rozwoju ich kultury narodowej i życia gospodarczego. „Związek Radziecki — oświadczył dr. Johnson — urzeczywistnił to, o czym ludzie wierzący, prosimy w naszych modłach. W Związku Radzieckim powróciła sowa pojęcia braterstwa. Najbardziej humanitarne zasady socjalizmu są uwielone w życie”.

Słowa dr. Johnsona o konieczności utrzymania przyjaźni anglo-radzieckiej dla zagwarantowania pokoju na świecie, zostały przyjęte burzą oklasków. Pod koniec odezwy odpisywane hymny narodowe — radziecki i angielski.

W drugą rocznicę bitwy pod Lenino

U startu do sławy...

Lenino — wieś na Smoleńszczyźnie, przetrwała do historii odrodzonego Wojska Polskiego. Tutaj w dniach 12 i 13 października 1944 r. I polska dywizja im. Tadeusza Kościuszki stoczyła swój pierwszy zwycięski bój. A bój ten nie należał do łatwych. Odcinek frontu pod wsią Lenino prowadził do jednej z najważniejszych pod względem strategicznym linii kolejowych. Oprócz nieprzyjacielski wzmógł się znacznie z chwilą, gdy dowódcy niemieckie zorientowali się, że naprzeciw walczą Polacy. Za wszelką cenę Niemcy zapragnęli zniszczyć jedyną polską formację na wschodnim froncie — symbol dla ucieżonego Narodu i żywe wezwanie do walki partyzantkiej na tyłach niemieckich. Sięgając i innych odcinków wiele lotnictwa i artylerii, 6-Infowce moździerze itp. Podczas dwudniowej bitwy samoloty niemieckie 1200 razy nalatywały na stanowiska kościuszkowców! Oni jednak, zagrożeni do walki nie dola, umiłowanej Ojczyzny, złamali nieprzyjacielską obronę, sforsowali rzekę Mierzej i jej brzoście odgoni, odrzucili wściekłe kontrataki nie mogącego się pogodzić z utratą cennej pozycji wroga.

W bitwie pod Lenino żołnierze I dywizji i Dywizji odznaczyli się nieodłącznym od imienia polskiego bohaterstwa, wywołując ogólny aplauz wśród obserwujących naturale oficerów radzieckich. Wieczna chwala odkryli się bohaterowie bitwy — kpt. Juliusz Hübner, weteran wojny domowej w Hiszpanii, oficerowie polnych, por. Kalinowski i ppor. Pazisicki. Polegli — ppor. Czyszkowski, b. oficer armii Andersa, w obronie sztabu, kpt. Wysocki, stary oficer pułku nianów W. P., b. uczestnik raidu polskiej kawalerii do Prus Wschodnich, por. Wisniewski, oficer z Armii Czerwonej i wielu innych. Dowódczo polskie w uznaniu zasług bojowych nadało 254 żołnierzom i oficerom Dywizji odznaczenia wojskowe, w tym 16-ku krzyż Virtuti Militari. Rząd radziecki odznaczył 242 polskich żołnierzy orderami i medalami ZSRR. Fizylierka Aniela Krzywół, kpt. Juliusz Hübner i kpt. Władysław Wysocki otrzymali tytuły Bohaterów Związku Radzieckiego. Zwycięski start I Dywizji im. Tadeusza Kościuszki rozniósł po świecie wieść o siłach zbrojnych polskich w ZSRR, wstępujących na długą szlak krwi i chwaly Od Lenina do Berlina. Z Rosji do Polski. Od jednej dywizji do godnego znaczeniem i liczbą Wojska Polskiego. S. Z.

KRONIKA

Pierwsze ustawy o charakterze unifikacyjnym

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 27 ukazał się pierwszy akt prawodawczy, unifikujący prawo cywilne w Polsce — kodeks postępowania niespornego. Obecnie w najbliższym numerze, jako drugi z kolei akt unifikacyjny, ukazuje się dekret, zawierający prawo osobowe. Dekret ten normuje dwa niezmienne ważne zagadnienia — pełnoletności (osiąga się ją z chwilą ukończenia 18 lat) oraz uznania za zmarłych osób zaginionych, co w obecnych warunkach wojennych posiada szczególne znaczenie.

Ze Starostwa Powiatowego

Podaje się do wiadomości, że biuro Komitetu Przesiedleńczego mieści się nadal przy Starostwie Powiatowym w Częstochowie, ul. Sobieskiego Nr. 7, pokój Nr. 34.

Obchód rocznicy bitwy pod Lenino

Dnia 12 października 1945 r. Rzeczpospolita Polska obchodzi rocznicę pierwszej bitwy Wojska Polskiego na froncie wschodnim pod Lenino. W związku z tym dnia 11 b. m. Dowództwo Garnizonu Częstochowskiego urządziło capstrzyk wojskowy o godzinie 19-ej, a dnia 12 b. m. odbędzie się w sali kina „Wolność” o godz. 20-jej uroczysty koncert Wojska Polskiego. Bezpłatne bilety do nabycia w Miejskim Urzędzie Inform. i Prop., Batusz, pokój Nr. 10.

Ogólne zebranie

wszystkich członków P. P. R.

W niedzielę, dn. 14 b. m., o godz. 9 rano odbędzie się w sali Strazy Ogniowej ogólne zebranie wszystkich członków P. P. R. Obecność wszystkich obowiązkowa. Wstęp za legitymacjami.

Komunikat O. M. TUR

W związku ze Świętem Młodzieży, w niedzielę, dn. 14 b. m., Komitet Miejski Org. Mł. TUR urządził o godz. 10-jej rano w lokalu P. P. S., ul. Kopernika Nr. 6, uroczystą Akademię z częścią artystyczną. Obecność członków obowiązkowa.

Baczność, kandydaci na oficerów

Rozpoczęły się ochotnicze przyjęcia do Oficerskiej Szkoły Saperów W. P., której celem jest wyszkolenie zawodowych oficerów saperów.

Osoby wojskowe, szeregowi i podoficerowie w wieku od lat 18 do 24 z wykształceniem 3 klas gimnazjalnych i wyższym, względnie posiadające wykształcenie specjalne — budowlane, mają pierwszeństwo w przyjęciu, składając podania przez dowódców jednostek.

Osoby cywilne w wieku od 18 do 24 lat, z wykształceniem wyższym wymienionym, mogą także ubiegać się o przyjęcie, składając podanie w odpowiednich RKU. Egzamin wstępne odbędzie się w czasie od 1-go do 11-go listopada 1945 r. Przejazd na egzamin odbędzie się na koszt M. O. N. Wszyscy przyjęci do Oficerskiej Szkoły Saperów otrzymają podczas trwania wykształcenia bezpłatnie wikt, umundurowanie i t. p. wraz z całkowitym utrzymaniem. Dokładne informacje w sprawie przyjęcia i egzaminów udziela odpowiednio Rejonowe Komendy Uzupelnieni.

Apel Wydziału Muzeów i Pomników

Martyrologii

Wydział Muzeów i Pomników Martyrologii Polskiej przy Ministerstwie Kultury i Sztuki, pracując nad upamiętnieniem plastycznym miejsc kaźni niemieckich, musi opierać się na materiale dokumentacyjnym. W związku z tym Wydział zwraca się do społeczeństwa z apelem o nadsyła-

nie danych, dotyczących miejsc egzekucyj publicznych i masowych mordostw oraz o dostarczenie przedmiotów, które mogły by służyć jako eksponaty muzealne, świadczące o martyrologii polskiej.

Komunikaty Komitetu Przyjaciół Rodzin Mil. Obyw.

W dniu 7 października 1945 roku, w rocznicę powstania M. O. w Polsce, Komitet Przyjaciół Rodzin M. O. postanowił uczcić i świętować to święto przez urządzenie bankietu i zabawy dla Milicji Obywatelskiej i jej rodzin oraz zaproszonych gości. Dochód z zabawy wyniósł 4.870. — zł. Zbiórka w czasie zabawy na doręczną pomoc dla rannych milicjanów wyniosła 10.000. — zł. Ponieważ wiele osób i instytucji przyczyniło się w wielkim stopniu do urządzenia bankietu i zabawy, prezydent najserdeczniej dziękuje za okazaną pomoc. Komitet Przyjaciół Rodzin M. O. zwraca się z prośbą do wszystkich, którzy posia-

Wyższa Szkoła Handlowa powstaje w Częstochowie

„Spreżyście wysiłki Komitetu organizacyjnego, zmierzające w kierunku uzyskania dla Częstochowy wyższej uczelni, mimo kolosalnych trudności jakie są z tym związane, doprowadziły wszędzie do pozytywnych rozważań. W wyniku rozmów, które odbył ostatnio wiceminister oświaty ob. Wł. Biełkowski i dyr. Depart. szkół wyższych ob. prof. dr. St. Arnold z sekretarzem Kom. Organizacyjnego ob. mgr. Alfredem Czarnaotą, prof. tut. Liceum Handlowego Stow. Kupców i Przemysłowców, Ministerstwo Oświaty zezwoliło na przeprowadzenie normalnych wpisów do Wyższej Szkoły Handlowej na rok I-szy i II-gi studiów, jak również na podjęcie wszelkich prac organizacyjnych, związanych z rozpoczęciem roku.

Kierownictwo uczelni obejmuje ob. prof. dr. Józef Hołda, wykładowca na W. S. H. i Uniwersytecie w Krakowie, a przejął to do czasu likwidacji przez niego spraw na gruncie krakowskim ob. dr. Juliusz Braun, dyrektor Izby Przemysłowców Handlowej w Częstochowie. Personel profesorski rekrutuje się częściowo z naukowców zamiejscowych, a częściowo z miejscowych przedstawicieli świata nauki.

Z akcji świadczących rzeczowych

Meldunki, napływające z całego kraju do Departamentu Świadczeń Rzeczowych przy Ministerstwie Approwizacji i Handlu, wykazują wzrost obowiązków dostaw świadczących rzeczowych. Dotyczy to przede wszystkim zboża. Gminy i gromady, rozporządzające dostatecznym sprzężeniem, kończą roboty, związane z akcją siewną. Dzieki temu potęguje się akcja omfotów, co ma wpływ na przebieg dostaw. Województwo śląsko-dąbrowskie nadal produkuje w akcji. Na drugim miejscu znajduje się województwo łódzkie. Z meldunków, jakie napłynęły do dnia 25 ub. m., wynika, że cały szereg gmin wywiązał się z obowiązku dostaw bez zarzutu, a niektóre mają nadwyżkę. Do takich należą w województwie łódzkim gromada Kopszywna i Stupce, w woj. pomorskim gromada Strugów, w woj. warszawskim gromada Wólka Korodawska i gromada Marysin. Z powiatów, które przekroczyły obowiązującą normę, przodnie powiat oszajski w woj. śląsko-dąbrowskim. Złożył on do dnia 20 ub. m. 33% planu rocznego. Natomiast jest powiat gdański w woj. krakowskim, który wypełnił plan roczny w 80

procentach oraz powiat Szubin w woj. pomorskim — w 29%. Na podkreślenie zasługuje obywatelskie stanowisko gospodarzy gromady Łbiska, pow. grójeckiego. Gospodarze tej gromady są przeważnie małorolni i średniorolni. — Urodzaj mieli w tym roku słaby, wypełnili jednak 65% planu rocznego.

III. Komunikat Powiatowego Kom. Odbudowy Warszawy

Fundusz na odbudowę Stolicy został silyony przez następujące gminy: Opatów — 3.072 zł, Miedźno — 776 zł, Wanczerów — 2.870 zł, Węglowice — 1.074 zł, Rędziny — 3.992 zł, Zarząd Miasta Krzepię — 1.360 zł, Przyród — 1.940 zł, Mykanów — 952 zł, Kłobuck — 800 zł.

Na listę deklarujących wpłacili następujące kwoty: ob. starosta powiatowy Kądzierzak ob. Zw. Młynarzy pow. częstochowskiego sumę 23.500 zł, Młyn Patorskiego we Wrzosowie 150 zł, Kierownictwo Zakładów Ceramicznych we Wrzosowie 100 zł.

Apelujemy do gmin, które jeszcze nie złożyły sprawozdań finansowych z przeprowadzonych zbiorów, aby sprawnie uregulowały je jak najblizszym czasie. S. T.

Dzień Spółdzielczości w Gminie Dźbów pow. częstochowski

Jak nam donoszą, na terenie gromad: Ostrowy, Aleksandria I, Aleksandria II, Trzepiury, Błachownia, Brzózka, Wyżów, obchód zorganizował Komitet, powołany z przedstawicieli Gminnej Spółdzielni Sam. Chłopskiej, Spółdzielni „Jedność” w Błachowni, ugrupowań politycznych, związków młodzieżowych, przedstawicieli Huty Błachownia.

Obchód odbył się według programu: Dnia 30. 9. 1945 r. o godz. 10-jej zbiórka członków Spółdzielni, organizacji, dzieci szkolnych oraz ludności przy lokalu Spółdzielni „Jedność” w Błachowni, gdzie powitał zebranych członek zarządu Spółdzielni ob. Matysiak Karol. Następnie uformowany pochod przy dźwiękach orkiestry Strazy Pożarnej w Błachowni przeszedł przez Błachownię, Ostrowy, Brzózka do sali Huty, gdzie odbyła się uroczysta Akademia, na którą złożyli się przemówienia ob. ob. Tolla St., Kowalka Wojciecha, Glińskiego Ignacego i innych. Referat o spółdzielczości odczytał Stanisław Warmuzówna.

Komitet obchodu w sali fabrycznej rozdali dzieciom zeszty, bułki i cukierki. Podarki te zostały zakupione z wpiat Spółdzielni w Błachowni, Ostrowach, Huty i Spółdzielni szkolnej. S. T.

Tydzień Miłosierdzia

Związek katolickich organizacji miłosierdzia „Caritas”, za zezwoleniem Wojewódzkiego Wydziału Społeczno-Politycznego, w dniach od 14 do 21 października urządził „Tydzień Miłosierdzia”. W tygodniu tym katolickie organizacje charytatywne podejmą starania, żeby zdobyć środki w pieniądzech i naturze, zwłaszcza odzież, bieliznę i obuwie na pomoc dla najbardziej potrzebujących. W tym celu w niedzielę, dnia 21 b. m., przeprowadzona zostanie zbiórka publiczna.

Kurs dla kobiet przygotowujący do egz. czeladniczego

Odpowiadając na liczne zapytania, informujemy, że dla kobiet przygotowujących się do egzaminu czeladniczego, został zorganizowany przy Publ. Szkole Dokształcającej Zaw. Zensk. Garncarska 6/8, kurs identyczny z kursem dla mężczyzn przy szkole mekskiej. Zapisy na kurs przyjmują Kancelaria Szkoły codziennie od godz. 9-jej do 12-jej i od godz. 16-jej do 18-jej.

Nadzwyczajne zebranie członków Zw. Zaw. Drukarzy

W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 4-jej po południu w pierwszym terminie, o godz. 4.15 w drugim terminie, odbędzie się w lokalu własnym przy Alei N. M. Panny Nr. 43 (II-gie piętro) zebranie sprawozdawcze ze Zjazdu Drukarzy w Gnieźnie. Ze względu na aktualność spraw, obchodzących wszystkich członków, pożądanym jest jak najliczniejszy udział.

Poszukiwania

Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie poszukuje rodziny Edmunda Błaszaka z 62 CZP. — Częstochowa.

Zywa Gazetka

W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 4-jej po poł. w lokalu PPS, ul. Kopernika Nr. 6, odbędzie się Zywa Gazetka dla członków Polskiej Partii Socjalistycznej, Stow. b. Wziewiów Politycznych, Org. Mł. TUR, RKS Skry.

Przybycie obowiązkowe

Zabawa Tanczana O. M. TUR

Org. Mł. TUR urządził w sobotę o godz. 21-zej wieczorem w lokalu P. P. S., ul. Kopernika 6, całonocną zabawę tanczaną w związku ze Świętem Młodzieży.

Bufof obficie zaopatrzony. Wstęp 30 zł, para 50 zł.

Org. Mł. TUR zaprasza swych członków i sympatyków.

Babie Lato w Literackiej

W sobotę, dn. 13-go b. m., odbędzie się w Kawiarni Literackiej zabawa pod hasłem „Babie lato”, na którą stałych bywalców i sympatyków zaprasza Dyrekcja.

Początek o godz. 22-jej. Wstęp wolny. — Bufof wyborowy. Atrakcje artystyczne.

Życie kulturalnego

Ostatni występ „Czterech Asów” oraz Kółkiewicz i Papińskiego w Częstochowie

Dziś, w piątek 12 b. m., o godz. 16.30 i 19-jej (dwa przedstawienia) w dużej sali Teatrów Miejskich ostatnie dwa występy chóru reżysersów „Cztery Asy” oraz Kółkiewicz i Papińskiego Operetki Warszawskiej i Primabaleriny, baletmistrza teatrów warszawskich.

Resztę bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 16-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia programu. Telefon kasy 21-61.

Prapremiera — „Nie zginieła” w dużej sali Teatrów Miejskich

W sobotę, dn. 13 b. m., o godz. 18.30 w dużej sali Teatrów Miejskich prapremiera repertuaru wojennego w 3-ach aktach Kazimiera Wroczyńskiego p. t. „Nie zginieła”. W sztuce tej w akt. I i II autor w szeregu monych i efektownych scen maluje bytowanie polskiej rodziny pod koniec okupacji niemieckiej tuż po powstaniu warszawskim oraz w akcie III już w wyzwolonej Polsce. Szczególnie mocne wrażenie wywiera scena najścia gestapo w akcie II na dom Kiedziów. Reżyseruje główny reżyser Artur Kwiatkowski, który zarazem gra rolę gestapowca Lewandowskiego. W innych rolach naczelnych wystąpią: Korwin, Marso, Orszaska, Tańska, Dobrowolski, Mieczysław, Orliński, Salaburski, Sarnowski i Tkaczyk.

„Moralność pani Dulskiej” w sali Kameralnej Teatrów Miejskich

W sobotę 13 b. m. o godz. 18.30 odbędzie się w sali Kameralnej premiera komedii w 8-ach aktach Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”. Reżyseruje gościnnie nowopowstający reżyser teatrów krakowskich Roman Zawistowski, który zarazem zagra główną rolę mekską, t. j. Zbyszka. W roli Dulskiej wystąpi świeżo zaangażowana znakomita aktorka Antonina Dunajewska, w roli Hunki przypominają się publiczności naszej Halina Lecka. Dalsza obsada tworzą: Łukowska, Molwicz, Pobóg Nowicka, Salaburska, Zarembina i Gliński. Nowe dekoracje Władysława Wagnera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia I aktu. Telefon kasy 21-61.

Wiadomości różne

Energiczna akcja władz przeciwko bandytom w Szczecinie

Szczecin (Polpress). — Od pewnego czasu opinia publiczna zaniepokojona jest pogłoskami o stanie bezpieczeństwa w Szczecinie. Stan faktyczny nie kształtowany jest przez tendencyjne doniesienia plotki. Dzięki energicznej akcji polskich organów bezpieczeństwa i wojskowej władzy radzieckiej aresztowano 12-tu bandytów, rekrutujących się spośród młuderów i „wisłowodów”. Staną oni w najbliższym czasie przed sądem wojennym.

Dalsza akcja w kierunku poprawy bezpieczeństwa na drogach dojazdowych do Szczecina w toku. Władze dążą równocześnie do ukrócenia fali tych tendencyjnych plotek o stanie bezpieczeństwa. Sprawa kilku złośliwych plotkarzy została skierowana przez Pełnomocnika Rządu R. P. na Okręg Pomorze Zachodnie do władz bezpieczeństwa.

Kary za bezbiletowe przejazdy koleją

Warszawa (Polpress). — Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Warszawie podaje do wiadomości, że zgodnie z § 17 Taryfy Osobowej Cz. I, od podróźnych, którzy nie mogą okazać ważnego biletu na przejazd, organ kontroli pobiera podwójną cenę biletu za drogę przebycia, najmniej 50 zł. Oprócz tej opłaty podróżnemu za bezbiletowe przejazdy grozi odpowiedzialność karna z § 265 K. K. (areszt do jednego roku).

Odkryto bibliotekę „Arbeitsfrontu”

Katowice (Polpress). — W miejscowości Kwiatowo pow. ząbkowskiemu udało się tamtejszemu oddziałowi informacji i propagandy zabezpieczyć bibliotekę, zawierającą 50.000 tomów. Jak się okazuje książki zabrane z różnych krajów Europy (Węgry i Francja) były w posiadaniu niemieckiego „Frontu Pracy”. W czasie odwrotu armii niemieckiej zostały zmagazynowane

w opuszczonym młynie. Sprawa ta zainteresował się już wojew. wydział kultury i sztuki.

Broszura prof. Wolfkego

Warszawa (Polpress). — Nakładem Instytutu Wydawniczego „Nasza Księgarnia” ukazała się niezwykle ciekawa broszura dr. Mieczysława Wolfkego, profesora Politechniki Warszawskiej, p. t. „Bomba atomowa”.

Broszura ta omawia w sposób przystępny i popularny historię badań nad bombą atomową, jej założenia naukowe i zasady konstrukcji oraz perspektywy rozwoju i znaczenie tego epokowego wynalazku.

Odbudowa Gdańska postępuje naprzód

Gdańsk (Polpress). — W związku z podjętymi pracami nad uratowaniem zabytków Gdańska przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego udzielił następujących wyjaśnień w sprawie odbudowy starego Gdańska.

Wszystko, co zostało w Gdańsku zniszczone, a przedstawia istotną wartość artystyczną, będzie odbudowane. W pierwszym rzędzie odbudujemy wszystko, związane z historią Polski. Odbudujemy kaplicę królewską, dwór Artusa i zawiesimy w nim orły polskie, które tam umieścił Gdańszczanie, wdzianki za przywileje wydane przez królów polskich. Odbudujemy kościół św. Katarzyny i osobno go tym samym hełmem barokowym, który sami niemiecy nazywali „Polską Wieżą”. Odbudujemy cealony i do użytku przywrócimy Ratusz Staromiejski (obecnie siedziba Rady Kultury i Sztuki Towarzystwa Przyjaciół Kultury i Sztuki oraz Związku Plastyków). Kościół św. Michała, najmniej zniszczony ze wszystkich kościołów, już pokryty został dachem. Pokryto również dachem mury po francuskiej skale, zabezpieczając w ten sposób równowagę

(-) Zniszczenie i odbudowa Poznania. Na posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej szczegółowo sprawozdanie o odbudowie miasta złożył wiceprezydent ob. Cieśliński. W Poznaniu wskutek działań wojennych zostało uszkodzonych lub zniszczonych 55% budynków. Koszt odbudowy miasta według cen obecnych wyniesie 9.400.000.000 zł. Czas trwania odbudowy oblicza się na 10 lat. Dotychczas odbudowano 24 budynki mieszkalne i 2 szpitale. Ponadto remontuje się 38 szkół, 25 obiektów szpitalnych i opieki społecznej, 11 obiektów zabytkowych i kościelnych oraz 11 budynków użyteczności publicznej. Wywieziono dotychczas 50.325 metrów sześciennych gruzów, rozebrano 40.000 m sześć. budynków, zagrażających bezpieczeństwu publicznemu, wysadzono 30.000 m sześć. budynków, odbudowano 53.000 m sześć. dróg. (Polpress).

Kronika sportowa

Zarząd Częstochowskiego Klubu Sportowego zawiadamia, że Sekretariat Klubu — przy ul. Pułaskiego 2, tel. 15-96, przyjmując zapisy członków do wszystkich sekcji, szczególnie bokserkiej, w godzinach od 15-ej do 18-ej.

Komunikat RKS Skra

Kierownictwo sekcji pięciarciskiej RKS Skra przyjmując zgłoszenia członków do tej sekcji odciennej oprócz niedziej w godzinach od 10-ej do 12-jej i od 15-jej do 17-jej w Sekretariacie Klubu, ul. Kopernika 6. Po przeprowadzeniu odpowiednich treningów pięciarciskie RKS Skra będą mogli wystąpić w barwach Klubu w mającym się odbyć okręgowym pierwszym kroku bokserkim.

Mecz eliminacyjny WKS Włouń — Kolejowy KS

W dalszym ciągu eliminacji o wejście do klasy A zostanie rozegrany w niedzielę, dn. 14 b. m. o godz. 11-jej przed południem mecz WKS Włouń — Kolejowy KS.

Kronika radomszczańska

Z Akademii ku czci Mł. Obyw.

W dniu 7 b. m. odbyła się uroczysta Akademia ku uczczeniu powstania Miłłej Ob. Na program jej złożyły się: przemówienia ob. Komendanta M. O. i przedstawicieli władz państwowych i stronnictw politycznych oraz występy artystyczne. Funkcjonariusze Mł. Ob. wykonali poprawnie skocz p. t. „To się robi tak”, inscenizację „Tobruk”, której treścią oraz gąszczem publiczności była wzruszona, skocz p. t. „Kobieta logika” i pełny humor „Final”. Akompaniował dyr. zespołu „O key”, ob. St. Fajt, reżyserował ob. Aleks. Kieszczyński.

Po Akademii Komendant M. O. zaprosił przedstawicieli władz oraz funkcjonariuszy M. O. na wspólny obiad, podczas którego został wygłoszony szereg aktualnych przemówień. Przemawiali: ob. por. Szubar, wicestarosta Zygadło, dyr. Falecki, inż. Roman i sędzia Robas.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 5766/1/45.

KOMUNIKAT

Z dnium 30 sierpnia b. r. weszła w życie ogłoszona w numerze 30 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej pod poz. 180 Ustawa z dnia 23 lipca 1945 r. o zasiłkach i pomocy dla osób pozostałych po uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckiego, poległych w walce o wyzwolenie Polski przed wojskami niemieckimi.

Ustawa ta ustanawia prawa do zasiłku i pomocy dla osób pozostałych po uczestnikach ruchu podziemnego lub partyzanckiego, którzy ponieśli śmierć w związku z walką o wyzwolenie Polski oraz w związku z walką o przetrwanie.

Za osoby uprawnione do zasiłków i pomocy na podstawie omawianej ustawy uważa się: żonę bez względu na to, czy związek małżeński zawarty był w formie prawem przewidzianej, dzieci ślubne, uprawnione, uznane, przysposobione oraz nieślubne i pasierbów do 18 roku życia, jeżeli kształcą się w szkole średniej, wyższej lub zawodowych do 25 roku życia, inne osoby niezdolne do pracy, które pozostawały na wyżywczym utrzymaniu uczestnika ruchu podziemnego lub partyzanckiego.

Nie mogą korzystać z dobrodziejstw ustawy osoby skazane po dniu 22 lipca 1944 r. przez Sąd prawomocnymi wyrokami na karę dodatkową utraty praw publicznych lub obywatelskich praw honorowych.

Zapłać należy prawo do zasiłku w wysokości 60 proc. zaś dzielenia i innym osobom, które pozostawały na wyżywczym utrzymaniu uczestnika ruchu podziemnego lub partyzanckiego w wysokości 40 proc. uposażenia urzędnika X kategorii służbowej.

Leczną kwota zasiłków, jakie pobierają mogą wзычати osoby, pozostawiające na utrzymaniu uczestnika ruchu podziemnego, nie może przekraczać podwójnego uposażenia urzędnika państwowego X kategorii.

W tym wypadku pierwszeństwo przed innymi członkami rodziny mają żona i dzieci najbliższej i kolejno: rodzice.

Osoba uprawniona do zasiłków, może pobierać zasiłki tylko wtedy, jeżeli nie posiada środków zapewniających jej egzystencję. Dłużek to prawo do zasiłku ulega zawieszeniu, jeżeli osoba ta uzyska środki zapewniające jej egzystencję na czas posiadania tych środków.

Zasiłki pobierane na zasadzie omawianej ustawy, wolne są od podatków i nie podlegają zaliczeniu w drodze egzekucji z wyjątkiem ustawowych roszczeń alimentacyjnych na rzecz wstępnych i zstępnych.

Nadto osoby pozostałe po uczestnikach ruchu podziemnego lub partyzanckiego, korzystają z następujących pomocy:

- a) otrzymują zapewnienie żywnościowe według norm, przewidzianych dla członków rodzin urzędników państwowych;
- b) służą im prawo pierwszeństwa przy różnych kwalifikacjach w przyjmowaniu do pracy, w otrzymywaniu koncesji, przydziału mieszkań, stypendiów, w przyjmowaniu do zakładów naukowych, kursów i zakładów leczniczych;
- c) otrzymują bezpłatną pomoc lekarską na koszt Państwa w Ubezpieczalniach Społecznych oraz w państwowych i samorządowych zakładach leczniczych;
- d) przy osiedleniu w Ziemiach Zachodnich — korzystają z wszelkich ulg i udogodnień, jakie służą rodzinom żołnierzy Wojska Polskiego.

Prawa do zasiłków i pomocy w zakresie przewidzianym omawianą ustawą, ustala urząd właściwy przy Wojewódzkiej Radzie Narodowej komisji kwalifikacyjnej na wniosek komisji kwalifikacyjnej brdującej przy Miejskiej Radzie Narodowej.

Od orzeczenia wojewódzkiej komisji kwalifikacyjnej, służy odwołanie do Głównej Komisji Kwalifikacyjnej, urdującej przy Krajowej Radzie Narodowej.

Osobom pozostałym po uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckiego, szczególnie zasłużonym w walkach o wyzwolenie Polski spod nąjdu hitlerowskiego, Główna Komisja Kwalifikacyjna może przyznać zasiłki wyższe, niż przewidziane omawianą ustawą, a polone wyżej.

Odrębne rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej, ustali między innymi ostateczne terminy zgłaszania uprawnionych z tytułu omawianej ustawy przez osoby zainteresowane.

Szczegółowe rozporządzenia podam do wiadomości publicznej we właściwym czasie.

Częstochowa, dnia 9 października 1945 r.

Prezydent Miasta (-) Dr. T. J. WOLAŃSKI

Przetarg nieograniczony nr. R. K. 1 - 2

Bejnowe Kierownictwo Odbudowy Mostów Drogowych z siedzibą w Kielcach, Sienkiewicza 25 - III piętro, zaprasza do składania ofert na wykonanie w terminie do 15 stycznia 1946 r. 7 miu i zbio 1 rzędu dla wykropowanego mostu przez Wieleś. Samodzielną w odrębnej ofercie podatkowej do wiadomości około 5400 m² powierzchni szalowania i okucia blacha po około 500 m², oraz za bezpieczeństwa dla przez matracę tasznowo-kamienne około 1200 m².

Oferty należy składać w biurze Bejnowego Kierownictwa do dnia 27 października 1945 r. do godziny 10-jej, gdzie też można otrzymać bliźszą informację podchodzą do przetargu. O obejrzeniu terenu robót należy zwracać się do Miejskiego Kierownictwa Od budowy Mostu w Sandomerzu.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 27 października 1945 r. o godz. 10.30 w pokoju Nr. 45.

Bejnowe Kierownictwo zastrzega sobie prawo uwieńczenia przetargu bez podania przyczyn, oraz dowolnego wyboru ofertena, bez poniesienia jakiegokolwiek odszkodowania.

Z. i p.

Tadeusz Pietraszek

Po ślubach i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 11. 10. 1945 r. przyszyły lat 25.

Wyrobawienie drogi nam zwłok z domu żałobny przy ul. Garnarzewkiej 25 do kościoła Św. Zygmunta, nastąpi w sobotę, dnia 13. 10. 1945 r. o godz. 3 p. m. po czym pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

Na smutnych obchodach gapszą krawczyń i znajomych pozostawia w głębokim żalu i smutku

Zona, matka, siostra, brat i teściowie.

8720

ZGUBY

Zgubione karty rejestracji wojsko wej na nazwisko Hoffman Stefan 8679

Skradzione teście z dyplomem mistrzostwa na nazwisko Zoltak Czesław. Proszę o zwrot dyplomu. Piłsudskiego 23. 8673

S.X.45 r. została skradzioną w Wrocławiu torzka z zawartością pieniężną, okularami i dowodami na nazwisko Stefania Ziemińska. Uprzejmie proszę o zwrot karty rozpoznawczej i okularów. Katarzyna Ziemińska. Koniecpol, Sierada 3. 8621

Skradzione karty rozpoznawcze Nr. 0175, wyd. we Lwowie, zaświadczenie przy, legitymacje Zw. Zaw., karty rejestracji wojskowej, metrykę urodzenia na nazwisko Katarzyna Marian. Częstochowa, Wilsońska 6. 8680

Zagubione książkę Ubezpiecz. Spół. w Częstochowie na nazwisko Waracz Szczępan. 8682

Zagubione na Zawodnic dokumenty, listy, fotografie, proszę odnieść za nagrodą pod adresem: Grygowski, Chłopińskiego 81 m. 7. 8675

POSADY

Potrzebna pomocnica domowa. Zgłaszać się do browaru Śwawego. Armii Ludowej 18/22. 8682

Plasifikacja rutynowa z długoletnią praktyką, poszukuje posady do niemiowat. Częstochowa, Aleja N. M. P. 65 m. 15. 8680

Potrzebny elektryk instalator. Wiadomości: T. Tomczyński. Aleja 10. 8672

Rutynowanie urzędnika do dzieła w zakupów, sekretarza prowadzącego rejestraturę, urzędnika obecnego z działem administracyjnym personalnym z szefem meczaników potrzebuje fabryka „Warta”. Targowa 29. 8688

KUPNO

Kupię sklep w I lub II Alei, tel. 22.51, oprób niedługo. 865

Łeż z telekomerem kupię. Wiad. kłójk J. Graczyły róg Al. Kościuszki. 8545

Plac duży do opalania wiskiej są II kłój. Wiadomości: ul. Biegłańskiego 10. 8674

Stale kupujemy w większych ilościach wszelkiego rodzaju obrudki biala i artykuły farbiersko-malarskie „Farbochemia”. Łódź, Na rutowicza 24, tel. 214.30. 876

Kupię maszynę do wytłaczania oleju. Oferty kierować pod Nr. 8661.

Kupię samochód ciężarowy 3 - 5 ton na chodzie. Wiadomości: Częstochowa - Raków, ul. Ks. Brzoźni 14. 8671

SPRZEDAŻ

Wzrostki dołączono, rowerki, konie na bieżących. Duży wybór. Poleca Pan S. Grodzka, II Aleja 31. 8345

Sprzedam białe i popielate futorki dziecięce. Dąbkowskiego 19/2 od g. 12.19 8264

Sklep do sprzedania. Stary Rynek 13. 8598

Sklep do sprzedania z urządzeniem. Wiadomości: Berka Josslewska 2, w owocarni. 8591

Sprzedam wannę cynkową i 29 letnia. Duży wybór. Poleca Pan S. Grodzka, II Aleja 31. 8345

Dom w średnim wieku sprzedam tańco. Oferty do „Głosu Narodowego”. Nr. 8545.

Tęcza, franke siatkowa, duża sprężyna. Wiadomości: Aleja 73 m. 9. 8641

Sprzedam franki szatniowe nowe. Wilsońska 84 m. 17. 8640

Wzrostki dziecięce, łóżecka, rowerki i trzykolejka, duży wybór. Konie na bieżących. Poleca Pan S. Grodzka, II Aleja 31. 8345

Kolory nowe normalne i dziecięce. Sprzedam. Przyjmuję przeróbki. Aleja 26, sklep w podwórzu. 859

Sprzedam patefon z płytami, stan bardzo dobry. Mokra 11 m. 2. 8685

Sprzedam radio marki Suba 7 lamp. Bociana 19 m. 1. 8686

Kocioł do centralnego ogrzewania uniwersalny na każdy opał, patent Heonstecha 5/25 pow. orzwałeni. Union II Aleja 16. 8668

Sprzedam aparat nielocacyjny teo dołit, maszynę rekord z patentem, Raków, Limanowskiego 120. 8668

Okna inspekcyjne i skryzalne sprzedam. Gnaszyn Dolny 1. 8667

Sprzedam maszynę krawiecką, kn chęnkę szamatową i piecyk. I Aleja 3 m. 2. 8676

Tęcza, kredna pokojowy i kn chenny okazynie sprzedam. Kopernika 11 m. 9. 8669

Dis Ambrata Akordson nowy „Holner”. 60 basów, sprzedam. Aleja 71 (sklep). 8698

Nowe łapki karakulowa (64 cm) kłi sprzedam korzystnie. Aleja 71 (sklep). 8694

Ręderki maszynę sprzedam na 150 622 podziębienie na 150 igiel i sankowa miła. Ostatni Grenz. Strona 18. 8670

KAWIARNIA LITERACKA

urządza w sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 22-giej

Zabawę jesienną

pod hasłem

„BABIE LATO”

na którą zaprasza bywalców i sympatyków

Wstęp wolny. Atrakcje artystyczne.

8702

DYREKCJA.

8702

Kupimy meble!

Dyrekcja Teatrów Miejskich zakupi garnitury mebli stylowych i zwykłych a także pojedyncze sztuki. Oferty należy kierować do Sekretariatu Teatrów ul. Jaenogórska Nr. 31, II piętro, między godziną 9-tą a 13-tą. Telefon 11-33.

883

Futro damskie i męskie oraz spód pod zabawkę (bielizna), sprzedam. I Aleja 11 m. 12. 8650

Okazyjnie sprzedam domy 2 ple trowe, jedno piętrowe, ze sklepami, lokalami przemysłowymi, placem różnych wymiarów, wszystko w ładnym mieście przy ulicy Aleja Wolno 61, Berka Josslewska, Dąbrówkę, Dobnińskiego, Orzechowskiego, Olaszyńskiego, Janogórskiej, Kł. Wiskiego, Krakowskiej, Warszawskiej, Stary Rynek i na przedmieściach. Wiadomości: II Aleja 21 m. 8. Langner od 9 do 10. 8691

Maszynę do podczech na 150 sprzedam. Marysie 3 m. 2. 8688

Kredna, stół, toaletka do sprzedania. Warszawa 7 m-12. 8683

Wytwórcza parasoli. II Aleja 91, sklep w podwórzu. Przyjmuję zgłoszenia na reparację parasoli. 8452

Wytwórcza skrzyń. Aleja N. M. Panny 3, drugie podwórze. 8669

Dziwczynę 2 tygodniowa oddam na własność. Piłsudskiego 11 m. 10. 8689

Przyjmę panienki albo chłopcy na mieszkanie. Dąbrówkiego 9 m. 1. 8620

Tasler zdolny z Warszawy, poszu kule robak w domach prywatnych, robi solidnie, niestrużo. Piłsudskiego 39 m. 8. Kalinowski. 8658

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684

Potrzebna są motory elektryczne mocy od 40 do 250 KM, na Voltaz 500 lub 320 Volt, przy możliwie małych obrotach do 960 max. Pań stwo Zakłady Mechaniczne „Metal”, Częstochowa, ul. 1-go Maja 19. 8684